

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Gerência de Contabilidade
Av. Barreto de Menezes, s/n - Bairro Prazeres - CEP 54315-570 - Jaboatão dos Guararapes - PE
Palácio da Batalha

RESPOSTA

À Sra.

Silvia Janaína da Silva Tavares

Diretoria Administrativa Financeira

Secretaria Municipal de Saúde

Prezada Diretora,

Cumprimentando-a cordialmente, em atendimento ao Ofício nº 1050378 - SMS-DAF, vimos por meio deste prestar os seguintes esclarecimentos quanto aos pontos solicitados:

(i) Informar qual instituição financeira é responsável pela operacionalização dos recursos provenientes do Fundo de Participação dos Municípios (FPM) e do Fundo Municipal de Saúde (FMS), esclarecendo se a instituição responsável é o Banco do Brasil ou a Caixa Econômica Federal, bem como informar se existe ato normativo, contrato ou outro documento formal que discipline essa definição.

Resposta: A instituição financeira responsável pela operacionalização dos recursos provenientes do Fundo de Participação dos Municípios (FPM) e dos recursos repassados pelo Fundo Nacional de Saúde (FNS) é o Banco do Brasil, por se tratar de agente financeiro do Tesouro Nacional, conforme Anexo 1 (doc. nº 1052668).

(ii) Encaminhar planilha contendo o fluxo de recursos do FPM e do FMS referente aos últimos cinco anos, de modo a possibilitar a disponibilização dessas informações no Portal da Concorrência e o atendimento aos pedidos de esclarecimentos formulados pelos interessados.

Resposta: Encaminhamos tabela abaixo contendo os valores da receita orçamentária recebida do Fundo de Participação dos Municípios - FPM, nos últimos 5 anos. Com relação aos recursos do Fundo Municipal de Saúde, a demanda deve ser atendida pela Secretaria Municipal de Saúde.

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - FPM	
EXERCÍCIO	VALOR
2021	R\$ 131.880.374,53
2022	R\$ 159.518.634,33
2023	R\$ 167.098.259,75
2024	R\$ 195.946.265,63

2025	R\$ 213.582.818,60
------	--------------------

(iii) Para atender a esclarecimentos formulados, poderiam, por gentileza, disponibilizar no Portal da Concorrência informações fundiárias relativas aos terrenos indicados para as UNIDADES DE SAÚDE, tais como matrículas, certidões de propriedade, registros e plantas disponíveis?

Resposta: Esta demanda deve ser remetida à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Ambiental - SDU.

Sendo o que se apresenta para o momento, renovamos nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Juliana Cabral

Gerente de Contabilidade

Plínio Serrano

Secretário Executivo de Finanças



Documento assinado eletronicamente por **Juliana Rodrigues Cabral, Gerente**, em 23/07/2026, às 15:02, conforme Decreto Municipal 243/2023.



Documento assinado eletronicamente por **Plínio Serrano de Andrade Junior, Secretário Executivo**, em 23/07/2026, às 15:11, conforme Decreto Municipal 243/2023.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.jaboatao.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1052644** e o código CRC **5D2C5944**.